1

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TỈNH  BẮC KẠN

Số:           /LĐLĐ-CTCS
V/v tuyên truyền thực hiện công tác BHXH,

BHYT; thực hiện quyền của tổ chức công đoàn

trong việc xử lý về hình sự hành vi trốn đóng

BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Bắc Kạn, ngày       tháng 9 năm 2019

Kính gửi:  - Các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố;

- Các Công đoàn ngành địa phương;

- Các Công đoàn cơ sở trực truộc Liên đoàn Lao động tỉnh.

Thực hiện văn bản số 2815-CV/TU, ngày 11/9/2019 của Tỉnh ủy Bắc Kạn về

việc chỉ đạo thực hiện công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; văn bản số

5265/UBND-VXNV, ngày 18/9/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện công tác

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; văn bản số 1406/TLĐ, ngày 09/9/2019 của Tổng

Liên đoàn Lao động Việt Nan về việc thực hiện quyền của tổ chức công đoàn trong

việc xử lý về hình sự hành vi trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động.

Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp công đoàn triển khai thực hiện như sau:

1. Thực hiện công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế

- Các cấp công đoàn đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đoàn viên,

người lao động về chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Tăng cường phối hợp

chia sẻ, kết nối thông tin, dữ liệu với cơ quan quản lý nhà nước về lao động, kế

hoạch đầu tư, tài chính, thuế, lao động để nâng cao hiệu quả quản lý đối tượng tham

gia bảo hiểm xã hội và thực thi chính sách bảo hiểm xã hội.

- Phát huy hiệu quả vai trò của tổ chức công đoàn trong giám sát việc thực

hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; đề nghị người sử

dụng lao động tham gia và chuyển kinh phí đóng bảo hiểm bắt buộc đẩy đủ, kịp

thời cho người lao động đúng quy định.

- Tăng cường phối hợp thực hiện công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật

về bảo hiểm xã hội, kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý nghiêm các vi phạm, nhất

là các hành vi nợ, trốn đóng, gian lận, trục lợi tiền bảo hiểm xã hội.

- Phối hợp với chính quyền đồng cấp thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở

nhằm phát huy quyền làm chủ của người lao động. Tăng cường đối thoại giữa

người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp với CNVCLĐ các vấn đề thực hiện

chế độ bảo hiểm xã hội tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Thực hiện quyền của tổ chức công đoàn trong việc xử lý về hình sự

hành vi trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động

- Các cấp công đoàn chủ động nghiên cứu kỹ nội dung Khoản 2, Điều 5 và các

Điều từ 143 đến 147 Bộ luật Tố tụng hình sự; Khoản 7 Điều 10 Luật Công đoàn;

2

Điều 216 Bộ luật Hình sự và các nội dung Nghị quyết 05/2019/NQ-HĐTP, ngày

15/8/2019 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân Tối cao về việc hướng dẫn

áp dụng Điều 214 về Tội gian lận bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, Điều 215

về Tội gian lận bảo hiểm y tế và Điều 216 về Tội trốn đóng bảo hiểm xã hội, bảo

hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động của Bộ luật Hình sự.

- Khi xác định hành vi trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động

có đủ dấu hiệu của tội phạm theo Điều 216 Bộ luật Hình sự, tổ chức công đoàn các

cấp tiến hành một trong các hoạt động sau:

+ Thông báo ngay bằng văn bản cho cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng

(chủ yếu là cơ quan điều tra - công an địa phương) để xem xét, khởi tố theo quy

định của pháp luật.

+ Đề nghị cơ quan Bảo hiểm xã hội kiến nghị cơ quan có thẩm quyền khởi tố

vụ án hình sự.

Việc gửi thông báo hoặc đề nghị phải kèm theo chứng cứ, tài liệu có liên quan.

- Trong toàn bộ quá trình cơ quan tiến hành tố tụng xử lý vụ án, các cấp công

đoàn cần theo dõi, nắm chắc tiến trình giải quyết vụ án; chuẩn bị đầy đủ chứng cứ,

tài liệu và lập luận để cung cấp cho cơ quan tiến hành tố tụng; nếu người lao động

có yêu cầu thì thông báo tình hình, kết quả giải quyết theo từng giai đoạn tố tụng

để họ biết.

- Tổ chức công đoàn có thể mời luật sư, luật gia, tư vấn viên tham gia vụ án

với tư cách là người đại diện hoặc người bảo vệ quyền và lợi ích cho người có

quyền lợi và nghĩa vụ liên quan.

Nhận được công văn này đề nghị các cấp công đoàn triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử

- Như kính gửi (t/h);

- Tỉnh ủy (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Quan hệ Lao động Tổng Liên đoàn (b/c);

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

Gửi bản giấy

- Các đơn vị không có TDOffice (t/h);

- Lưu: VT, Ban CTCS.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Minh Thanh

		thanhbm.ldld@backan.gov.vn
	2019-09-26T14:12:41+0700

		2019-09-27T09:08:14+0700

		2019-09-27T09:08:36+0700

		liendoanlaodong@backan.gov.vn
	2019-09-27T09:09:22+0700